АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2018 № 137

с. Большая Глушица

Об утверждении Порядка разработки, рассмотрения, утверждения

(одобрения), реализации, осуществления мониторинга и контроля реализации

стратегии социально-экономического развития муниципального района

Большеглушицкий Самарской  области

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района

Большеглушицкий Самарской области, администрация муниципального района

Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, рассмотрения, утверждения

(одобрения), реализации, осуществления мониторинга и контроля реализации

стратегии социально-экономического развития муниципального района

Большеглушицкий Самарской  области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкий

Вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального

района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального района

Большеглушицкий Самарской области                                         А.В. Грибеник

Рыжов С.В. (84673)21305

Приложение к постановлению администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области «Об утверждении Порядка

разработки, рассмотрения, утверждения (одобрения), реализации,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального района Большеглушицкий

Самарской  области» от 14.02.2018 № 137

Порядок

разработки, рассмотрения, утверждения (одобрения), реализации,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального района Большеглушицкий

Самарской  области (далее - Порядок)

1. Настоящий документ определяет порядок разработки, рассмотрения,

утверждения (одобрения), реализации, осуществления мониторинга и контроля

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального

района Большеглушицкий Самарской  области (далее соответственно –

стратегия, муниципальный район Большеглушицкий).

2. Стратегия является документом стратегического планирования,

разрабатываемым в рамках целеполагания на муниципальном уровне,

определяющим цели и задачи муниципального управления и социально-

экономического развития муниципального района Большеглушицкий на

долгосрочный период, согласованные с приоритетами и целями социально-

экономического развития Российской Федерации и Самарской области.

3. Стратегия разрабатывается в целях формирования муниципальной

политики в сфере социально-экономического развития муниципального района

Большеглушицкий на долгосрочный период и выработки механизмов ее

реализации.

4. Стратегия разрабатывается и корректируется с учетом ежегодных

посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации, Губернатора Самарской области Самарской Губернской

Думе, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных

правовых актов Самарской области и муниципальных правовых актов

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, содержащих

основные направления и цели социально-экономической политики, прогноза

социально-экономического развития муниципального района

Большеглушицкий, документов стратегического планирования Российской

Федерации, Самарской области, муниципального района Большеглушицкий.

5. Стратегия включает в себя:

- краткую характеристику муниципального района Большеглушицкий;

- оценку достигнутых целей социально-экономического развития

муниципального района Большеглушицкий;

- приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической

политики муниципального района Большеглушицкий;

- показатели достижения целей социально-экономического развития

муниципального района Большеглушицкий, сроки и этапы реализации

стратегии;

- ожидаемые результаты реализации стратегии;

- оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;

- информацию о муниципальных программах муниципального района

Большеглушицкий, утверждаемых в целях реализации стратегии;

- иные положения, необходимые для формирования стратегии.

6. Стратегия разрабатывается на период не менее 10 лет. Дата начала

разработки (корректировки) стратегии определяется постановлением

администрации муниципального района Большеглушицкий.

7. Разработка и корректировка стратегии осуществляется администрацией

муниципального района Большеглушицкий.

8. В целях разработки и корректировки стратегии администрация

муниципального района Большеглушицкий взаимодействует с органами

исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления

муниципального района Большеглушицкий, территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти (далее - участники разработки

стратегии).

К разработке (корректировке) стратегии при необходимости

администрация муниципального района Большеглушицкий может привлекать

организации муниципального района Большеглушицкий, в том числе

общественные, научные и иные организации, с учетом требований

законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой,

служебной и иной охраняемой законом тайне.

При необходимости администрация муниципального района

Большеглушицкий создает рабочую группу по разработке проекта стратегии.

9. Участники разработки стратегии в соответствии с запросом

представляют в администрацию муниципального района Большеглушицкий в

части своей компетенции информацию, необходимую для разработки стратегии.

10. С целью проведения общественного обсуждения проект стратегии

выносится на публичные слушания и размещается на официальном сайте

администрации муниципального района Большеглушицкий в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а также на общедоступном

информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

11. После завершения публичных слушаний по проекту стратегии

администрация муниципального района Большеглушицкий вносит проект

стратегии на рассмотрение Собрания представителей муниципального района

Большеглушицкий.

12. Собрание представителей муниципального района Большеглушицкий

рассматривает и утверждает стратегию  решением Собрания представителей

муниципального района Большеглушицкий.

13. Стратегия в течение 10 рабочих дней со дня ее утверждения

размещается на официальном сайте администрации муниципального района

Большеглушицкий в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

14. Администрации муниципального района Большеглушицкий

обеспечивает государственную регистрацию стратегии в федеральном

государственном реестре документов стратегического планирования.

15. В целях реализации стратегии администрацией муниципального

района Большеглушицкий формируется план мероприятий по реализации

стратегии, содержащий в том числе цели и задачи социально-экономического

развития муниципального района Большеглушицкий, показатели реализации

стратегии и их значения, и утверждаемый постановлением администрации

муниципального района Большеглушицкий.

16. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются

администрацией муниципального района Большеглушицкий в рамках

мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации

стратегии с учетом данных официального статистического наблюдения,

информации, представляемой структурными подразделениями администрации

муниципального района Большеглушицкий и муниципальными учреждениями

муниципального района Большеглушицкий в соответствии с их компетенцией.

17. Координатором разработки, корректировки, реализации,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии является отдел по

экономике и инвестициям администрации муниципального района

Большеглушицкий (далее - уполномоченный орган).

18. Структурные подразделения администрации муниципального района

Большеглушицкий и муниципальные учреждения муниципального района

Большеглушицкий не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом,

представляют в уполномоченный орган в части своей компетенции информацию

о ходе реализации стратегии по форме, запрашиваемой уполномоченным

органом.

19. Уполномоченный орган в срок до 1 мая года, следующего за отчетным

годом, на основании сведений, указанных в пункте 16 настоящего Порядка,

подготавливает ежегодный отчет о результатах реализации стратегии и

направляет его главе муниципального района Большеглушицкий.

20. При необходимости глава муниципального района Большеглушицкий

по итогам рассмотрения ежегодного отчета о результатах реализации стратегии,

указанного в пункте 19 настоящего Порядка, принимает решение о

корректировке стратегии в соответствии с настоящим Порядком.

21. Результаты мониторинга реализации стратегии размещаются на

официальном сайте администрации муниципального района Большеглушицкий

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, за исключением

сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.